



## REPÚBLICA DE HONDURAS

### SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)

Proyecto: Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Tributaria  
Préstamo No. 3541/BL-HO

#### ACLARACIÓN 5

LPI-SAR-BID-002-2021-PFIOAT-155

#### “EQUIPAMIENTO HARDWARE Y SOFTWARE PARA LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)”

En atención al proceso licitatorio LPI-SAR-BID-002-2021-PFIOAT-155 “EQUIPAMIENTO HARDWARE Y SOFTWARE PARA LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)”, a continuación, se da respuesta a consultas realizadas por posibles oferentes:

1. Considerando las dimensiones del actual Centro de Datos alterno, y la cantidad de gabinetes que se instalarán (cuatro gabinetes cerrados + un Gabinete abierto de comunicaciones + un UPS modular + dos unidades de Aire Inrow de aproximadamente 40-60cms de ancho cada uno), el diseño preliminar probable requerirá dos filas de racks con el pasillo frío en medio.
  - a. ¿Se mantendrá el rack abierto de comunicaciones de dos postes, o se cambiará este a un rack cerrado?
  - b. Es muy probable se deba cambiar la posición del rack abierto de comunicaciones. ¿Existe suficiente holgura en los cables para el movimiento del rack?
  - c. ¿En caso de que no sea suficiente la holgura, será necesario recablear todo el rack por parte del proveedor?
  - d. ¿Se consideraría o requeriría confinar el pasillo frío?

#### **Respuestas:**

- a). Se mantendrá el rack abierto de telecomunicaciones
  - b). En caso de cambiarlo de posición, se debe efectuar en movimiento de rotación y mantener su ubicación, para no tener problemas con los cables de red conectados actualmente
  - c). Según la respuesta anterior, no será necesario
  - d). No se tiene considerado confinar el pasillo frío donde se instalarán los equipos nuevos.
2. ¿Las garantías de cumplimiento y de sostenimiento de oferta deben ser presentadas ambas por cada lote?

**Respuesta:** La Garantía de Mantenimiento de Oferta se debe proporcionar con su oferta, de acuerdo con lo descrito en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL), Cláusula IAO 19.1, de acuerdo con los montos y moneda indicada.



La Garantía de Cumplimiento deberá ser presentada por los lotes que resulten adjudicados y de acuerdo con la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO), Cláusula 47 Garantía de Cumplimiento Subcláusula 47.1.

3. En la IAO 19.I indican que el monto para sostenimiento de oferta de los 17 Lotes ¿Entonces debe ser ese valor y no en base a la oferta económica que se presentará?

**Respuesta:** La Garantía de Mantenimiento de Oferta debe presentarse por los montos y monedas indicados para cada Lote en la Cláusula IAO 19.1 Sección II. Datos de la Licitación (DDL).

4. ¿Contempla Flexibilidad con fechas de entregas?

\*Los tiempos andan entre 8 y 10 semanas

**Respuesta:** Ver Enmienda 1

5. Para los ítems 1 y 2 del Lote 11 las *Especificaciones Técnicas y Normas* solicitan: Incluir Software Assurance por 18 meses. En este punto queremos aclarar que los productos solicitados, tal como lo especifican las bases, son suscripciones. Por lo tanto, el termino de Software Assurance no aplica para ellos. De igual forma dichas suscripciones, al ser adquiridas bajo el programa MPSA, deben ser renovadas anualmente según las políticas del fabricante; es decir cada 12 meses. Por lo que el plazo de 18 meses no es aplicable para este tipo de productos. Favor hay que confirmar que será válido ofertar el servicio por 12 meses, omitiendo el termino Software Assurance.

**Respuesta:** Ver Enmienda 1

6. Para el ítem 3 del Lote 11 las *Especificaciones Técnicas y Normas* solicitan:  
a. Incluir Software Assurance por 18 meses. Queremos hacer de su conocimiento que, al ser SAR una institución de gobierno, el fabricante permite la opción de renovar contratos anualmente (12 meses) en productos de tipo perpetuo como lo es *Microsoft SQL Server Standard Core*, y partiendo del entendido que se estará creando un nuevo contrato MPSA con los licenciamientos solicitados en esta licitación, sugerimos respetuosamente alinear todos los productos en un mismo período de servicio para evitar desfases al momento de renovación. Ya que el Software Assurance de este producto sea de 18 meses y que el resto de las licencias por suscripción sea de 12, creara un desfase de 6 meses en el contrato.

**Respuesta:** El contrato No. 4100057636 MPSA del SAR está vigente desde 2017 y es el mismo número de contrato desde esa fecha, por lo que no se requiere crear un nuevo contrato, pero si se requiere que todas las licencias adquiridas en este proceso de licitación deben agregarse al actual contrato como indican las especificaciones técnicas. (Incluida en Aclaración 2).

**Respuesta complementaria contenida en Enmienda 1.**

7. Consulta LOTE#7

Ítem 7.1 Laptop Avanzada

Se solicita batería 4 celdas 63 Whr, confirmar si aceptan batería Long Life 3-cell, 56 Wh Li-ion, de alto rendimiento. Con la generación de nuevos procesadores el consumo es bajo y el rendimiento de la batería es muy bueno.



**Respuesta:**

Se requieren baterías de 4 celdas 63 Whr para el modelo avanzado.

En especificación de Cámara Web, se solicita cámara Full HD que tiene como resolución 1080p, confirmar si aceptan resolución HD 720p que es el estándar para equipos comerciales.

**Respuesta: Ver Enmienda 1**

Ítem 7.2 Laptop Auditores

En especificación de Cámara Web, se solicita cámara Full HD que tiene como resolución 1080p, confirmar si aceptan resolución HD 720p que es el estándar para equipos comerciales.

**Respuesta: Ver Enmienda 1**

ítem 7.3 Laptop Ejecutiva

En especificación de Cámara Web, se solicita cámara Full HD que tiene como resolución 1080p, confirmar si aceptan resolución HD 720p que es el estándar para equipos comerciales.

**Respuesta: Ver Enmienda 1**

Tegucigalpa, M. D. C. 20 de agosto de 2021



**Belinda Ramírez**  
Coordinadora General  
Unidad Coordinadora de Proyectos

